IV Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada n.01/2011 CJF
Processo n. CF-ADM-2012/00200

Página 0/6

PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

IV TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA
N.001/2011— CJF

Quarto Termo Aditivo ao Termo de Execução
Descentralizada que entre si celebram o
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL —
CJF, o SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
— STF e o CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA — CNJ e para os fins que especifica
(Processos CJF n. CF-ADM-2012/00200, STF
n. 343.814 e CNJ n. 343.425).

PARTICIPE 	CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, órgão integrante do Poder
Judiciário, inscrito no CNPJ/MF n. 00.508.903/0001-88, com sede no
Setor de Clubes Esportivos Sul, Trecho III, Polo 8, Lote 9, Brasília-
DF, neste ato representado pelo Secretário-Geral, o Juiz Federal
ERIVALDO RIBEIRO DOS SANTOS, brasileiro, inscrito no
CPF/MF n. 489.306.109-78, portador da Carteira de Identidade n.
3.226.686-0 - SSP/PR, residente e domiciliado em Brasília - DF.

PARTICIPE 	SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, com sede na Praça dos Três
Poderes, em Brasília-DF, inscrito no CNPJ/MF n. 00.531.640/0001-
28, denominado STF, neste ato representado por seu Diretor-Geral, o
Senhor AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA, inscrito no CPF/MF
n. 289.880.0001-53, portador da Carteira de Identidade n. 561.385
SSP/DF, residente e domiciliado em Brasília — DF,

PARTICIPE 	CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, com sede na Praça dos
Três Poderes, em Brasília-DF, inscrito no CNPJ/MF n.
07.421.906/0001-29, denominado CNJ, neste ato representado por seu
Diretor-Geral, o Senhor RUI MOREIRA DE OLIVEIRA, inscrito
no CPF/MF n. 183.157.041-68, portador da Carteira de Identidade n.
312.834-SSP/DF, residente e domiciliado em Brasília — DF.

As partes RESOLVEM celebrar o presente TERMO ADITIVO AO TERMO
DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA, com fundamento na Lei n. 8.666/1993, quando
cabível, e, ainda, mediante as cláusulas a seguir enumeradas:

C
N

JE
X

T
20

15
01

03
9A

Cópia conferida com documento original por REJANNE RODRIGUES DA COSTA.
Documento Nº: 39533.514423-9483 - consulta à autenticidade em
https://www.cnj.jus.br/sigaex/autenticar.action

Poder Judiciário

C
o

n
selho Nacional d

e J
us

ti
ç

a549

Página 1/6

PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo consiste na prorrogação, por doze
meses, da vigência do Termo de Cooperação CJF/STF/CNJ n. 01/2011, a partir de 31 de maio
de 2015.

CLÁUSULA SEGUNDA — DOS RECURSOS FINANCEIROS

2.1. Para execução do objeto deste Termo, os partícipes destinarão os seguintes
valores estimados:

a) o STF destinará o valor total estimado de R$ 202.355,67 (duzentos e dois
mil trezentos e cinquenta e cinco reais sessenta e sete centavos) oriundos do seu orçamento;

b) o CNJ destinará o valor total estimado de R$ 80.309,00 (oitenta mil
trezentos e nove reais) oriundos do seu orçamento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA

3.1. Este Termo vigorará pelo período de doze meses, compreendido o período
de 31/5/2015 a 30/5/2016.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

4.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas deste Termo no que não
colidam com estas disposições.

Por estarem assim de pleno acordo, assinam as partes o presente instrumento,
em duas vias de igual teor e forma, para todos os fins de reito.

Brasília-DE, 06 	 de 020 ei G

't

Juiz Federal ERIV '4 E 9Í1JI OS SANTOS
S 	ano-Geral do

Conselho da Justiça Federal

ames o g  ib  as?. atimlum.._
AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

Diretor-Geral do
Supremo Tribunal Fed

RUI OREI DE O IVEIRA
Diretor-Geral do

C anselho Nacional de Justiça

IV Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada n.01/2011 - CJF
Processo n. CF-ADM-2012/00200

C
N

JE
X

T
20

15
01

03
9A

Cópia conferida com documento original por REJANNE RODRIGUES DA COSTA.
Documento Nº: 39533.514423-9483 - consulta à autenticidade em
https://www.cnj.jus.br/sigaex/autenticar.action

Poder Judiciário

C
o

n
selho Nacional d

e J
us

ti
ç

a550

1V Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada n.01/2011 - CJF
Processo n. CF-ADM-2012/00200

PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

ANEXO AO QUARTO TERMO ADITIVO AO

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA CJF/STF/CNJ n. 01/2011

PLANILHA PARA O STF

Item Descrição Quantidade
(Tiragem)

Valor
Unitário

(R$)

Valor Total
(RS)

1

Catálogo Bilingue — Português/Inglês
Impressão de livro (catálogo) no formato fechado
28 x 28 cm.
Miolo: papel couché fosco 150 g/m2, impressão
CMYK 4/4.
Capa: 	cartão 	supremo 	300 	g/m2, 	impressão
CMYK 4/0 mais cor especial (dourado), sem
orelhas.
Encadernação: costura c cola.
Acabamento: laminação BOPP fosca.
Número de paginas aproximado: 100.

500 24,07 12.032,67

2

Catálogo Bilingue — Português/Espanhol
Impressão de livro (catálogo) no formato fechado
28 x 28 cm.
Miolo: papel couché fosco 150 g/m2, impressão
CMYK 4/4.
Capa: 	cartão 	supremo 	300 	g/m2, 	impressão
CMYK 4/0 mais cor especial (dourado) sem
orelhas.
Acabamento: laminação BOPP fosca.
Encadernação: costura e cola.
Número de páginas aproximado: 100.

500 24,07 12.032,67

3

RD 223
Impressão de livro no formato fechado 16 x 22
cm c mancha 11,3 x 17,4 cm.
Miolo: papel offset 75 g/m2, impressão CMYK
1/1 (preto).
Capa: papel cartão supremo 250 g/m2, impressão
CMYK 4/0, sem orelhas.
Acabamento: laminação BOPP fosca.
Encadernação: brochura.
Número de páginas aproximado: 700.

500 16,34 8.168,42

4

RT,1 224
Impressão de livro no formato fechado 16 x 22
cm e mancha 11,3 x 17,4 cm.
Miolo: papel offset 75 g/m2, impressão CMYK
1/1 (preto).
Capa: papel cartão supremo 250 g/m2, impressão
CMYK 4/0, sem orelhas.
Acabamento: laminação BOPP fosca.
Encadernação: brochura.
Número de paginas aproximado: 700.

500 16,34 8.168,42

/

crj.5
Página 2/6

C
N

JE
X

T
20

15
01

03
9A

Cópia conferida com documento original por REJANNE RODRIGUES DA COSTA.
Documento Nº: 39533.514423-9483 - consulta à autenticidade em
https://www.cnj.jus.br/sigaex/autenticar.action

Poder Judiciário

C
o

n
selho Nacional d

e J
us

ti
ç

a551

PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

5

RTJ 225
Impressão de livro no formato fechado 16 x 22
cm e mancha 11,3 x 17,4 cm.
Miolo: papel offset 75 g/m2, impressão CMYK
1/1 (preto).
Capa: papel cartão supremo 250 g/m2, impressão
CMYK 4/0, sem orelhas.
Acabamento: laminação BOPP fosca.
Encadernação: brochura.
Número de páginas aproximado: 700.

500 1634 8.168,42

6

RTJ 226
Impressão de livro no formato fechado 16 x 22
cm e mancha 11,3 x 17,4 cm.
Miolo: papel offset 75 g/m2, impressão CMYK
1/1 (preto).
Capa: papel cartão supremo 250 g/m2, impressão
CMYK 4/0, sem orelhas.
Acabamento: laminação BOPP fosca
Encadernação: brochura.
Número de páginas aproximado: 700.

500 16,34 8.168A2

7

Edição de Homenagem: Ministra Ellen Gracie
Impressão de livro no formato fechado 18 x 27
cm.
Miolo: papel offset 75 g/m2, impressão CMYK
4/4,
Capa: papel cartão supremo 250 g/m2, impressão
CMYK 4/0, sem orelhas.
Acabamento: laminação BOPP fosca.
Encadernação: 	dobra, 	alceado, 	perfilado,
brochura, cola quente.
Número de páginas aproximado: 700.

1.000 21,90 21.900,00

8

Edição de Homenagem: Ministro Cezar Peluso
Impressão de livro no formato fechado 18 x 27
cm.
Miolo: papel offset 75 g/m2, impressão CMYK
4/4.
Capa: papel cartão supremo 250 g/m2, impressão
CMYK 4/0, sem orelhas.
Acabamento: laminação BOPP fosca
Encadernação: 	dobra, 	alceado, 	perfilado,
brochura, cola quente.
Número de páginas aproximado: 700.

1.000 21,90 21.900,00

9

Edição de Homenagem: Ministro Ayres Britto
Impressão de livro no formato fechado 18 x 27
cm.
Miolo: papel offset 75 g/m2, impressão CMYK
4/4.
Capa: papel cartão supremo 250 g/m2, impressão
CMYK 4/0, sem orelhas.
Acabamento: laminação BOPP fosca.
Encadernação: 	dobra, 	alceado, 	perfilado,
brochura, cola quente.
Número de páginas aproximado: 700.

1.000 21,90 21.900,00

4,„

IV Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada .01/2011 CJF .....
Processo n. CF-ADM-2012/00200

C
N

JE
X

T
20

15
01

03
9A

Cópia conferida com documento original por REJANNE RODRIGUES DA COSTA.
Documento Nº: 39533.514423-9483 - consulta à autenticidade em
https://www.cnj.jus.br/sigaex/autenticar.action

Poder Judiciário

C
o

n
selho Nacional d

e J
us

ti
ç

a552

Página 4/6

PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

10

Memória Jurisprudencial:
Ministro Hahnemann Guimarães
Reimpressão de livro no formato fechado 16 x 22
C111.

Miolo: 	papel 	pólen 	soft 	80 	g/m2, 	impressão
CMYK 1/1 (preto).
Capa- 	papel 	cartão 	supremo 250 g/m2, 	com

500 9,90 4.950,00

orelhas, impressão 4/1 (CMYlUcor especial: 10%
de tinta amarelo europa).
Acabamento: laminação BOPP fosca.
Encadernação: colado.
Número de páginas: 420.

11

Coletânea Temática de Jurisprudência: 	Direito
Penal e Processual Penal
Impressão de livro tamanho fechado 15 X 22,5
C111.
Miolo: 	papel 	offset 	75 	g/m2, 	impressão 	2/2
(preto/tinta especial).
Capa: papel cartão 250 g/m2, impressão CMYK
4/0, com foto referente ao tema.
Acabamento: laminação BOPP fosca.
Encadernação: brochura.
Número de páginas aproximado: 800.

1.500 11,78 17.662,65

12
Cartaz
Formato: 41 x 58,4 cm. Papel: couché fosco 120
g/m2. Cores: 4 x 0.

50.000 0,23 11.500,00

13

Folder
Formato: 28,7 x 20 cm. Papel: couchê fosco 120
g/m2. Cores: 4 x 4. Acabamento: duas dobras
iguais.

30.000 038 11A00,00

14

Cartilha
Formato aberto: A4 — 29,7 x 21 cm. Formato
fechado: A5 —21 x 14,8 cm. Número de folhas: 2
ou mais. Papel: couchê fosco 120 g/m2. Cores: 4 x
4. Acabamento: grampeado, vinco e dobrado.

25.000 0,46 11.500,00

15

Lâmina
Formato: 28,7 x 20 cm. Papel: couchê fosco 120
g/m2. Cores: 4 x 4. Acabamento: faca de corte
especial.

30.000 038 II 40000

16

Bloco de anotação
Formato: A5 —20 x 	14,8 cm. Papel (capa):
couchê fosco 300 g/m2; e (miolo): offsct 75 gim
Acabamento: furo c espiral.

800 14,38 11.504,00

Valor Total Estimado 202.355,67

Nota: Os valores informados na planilha são estimativos, podendo sofrer alteração nos custos dos materiais e
insumos gráficos.

IV Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentraliza a n.01/2011 - DE
Processo n. CF-ADM-2012/00200

C
N

JE
X

T
20

15
01

03
9A

Cópia conferida com documento original por REJANNE RODRIGUES DA COSTA.
Documento Nº: 39533.514423-9483 - consulta à autenticidade em
https://www.cnj.jus.br/sigaex/autenticar.action

Poder Judiciário

C
o

n
selho Nacional d

e J
us

ti
ç

a553

IV Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada n.01/2011 - CIF
Processo n. CF-ADM-2012/00200

PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

ANEXO AO QUARTO TERMO ADITIVO AO

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA CJF/STF/CNJ n. 01/2011

PLANILHA PARA O CNJ

Item Descrição Quantidade
Valor

Unitário
(R$)

Valor Total
(RS)

1 Cartaz 50.000 0,23 11.500,00
Formato: 41 x 58,4 cm. Papel: couchê fosco
120 gim'. Cores 4x0

2 r older 30.000 0,38 11.400,00
Formato: 28,7x20cm. Papel: couchê fosco 120
g/m2. Cores: 4x4. Acabamento: duas dobras
iguais.

3 Cartilha 25.000 0,46 11.500.00
Formato aberto: A4 — 29,7x21cm. Formato
fechado: AS — 2 I X14,8 cm. Número dc
folhas: 	2 	ou 	mais. 	Papel: 	couchê 	fosco
120g/ui'. Cores: 4x4. Acabamento: grampeado
vinco c dobrado.

4 Lâmina 30.000 0,38 11.400,00
Formato: 28,7x20cm. Papel: couchê fosco 120
g/m2. Cores: 4x4. Acabamento: faca de corte
especial.

5 Bloco de anotação 800 14,38 11.504,00
Formato: 	AS 	— 20x14,8cm. 	Papel 	(capa):
couchê fosco 300 g/m2; e (miolo): off-set 75
g/m2. Acabamento: furo especial.

6 Publicações — Grandes 1.500 7,67 11.505,00
Formato: 	a 	definir. 	Tamanho: 	20x26cm.
Papel: 	reciclado 	90g 	(miolo); 	240-250g
(capa). Cores 4x4 (miolo); e 4x0 (capa). De 50
a 200 páginas.

7 Publicações — Médias 2.500 4,60 11.500,00
Formato: 	a 	definir. 	Tamanho: 	20x26cm.
Papel: reciclado 115g (miolo); e 240g-250g
(capa). Cores: 4x4 (miolo) e 4x0 (capa). De 50
a 200 páginas.

Valor Total Estimado . 80.309,00

Nota: Os valores informados na planilha são estimativos, podendo sofrer alteração nos custos dos materiais c insumos
gráficos.

C
N

JE
X

T
20

15
01

03
9A

Cópia conferida com documento original por REJANNE RODRIGUES DA COSTA.
Documento Nº: 39533.514423-9483 - consulta à autenticidade em
https://www.cnj.jus.br/sigaex/autenticar.action

Poder Judiciário

C
o

n
selho Nacional d

e J
us

ti
ç

a554

	protocolo 34999-oficio n¿ cjf-ofi-2015-01922